Moção Nº 550/2025

A Câmara de Vereadores de Itapevi, por meio do Vereador Mateus Andrade
Da Silva Santos, que subscreve este documento, aprova Moção de Aplausos ao Senhor
Antônio Bispo, em reconhecimento à sua trajetória de vida marcada por superação,
coragem e contribuição para o Município de Itapevi.

JUSTIFICATIVA

Nascido em Itapicuru, na Bahia, o Sr. Antônio enfrentou desafios profundos
desde a infância, incluindo a perda precoce do pai e a necessidade de buscar refúgio e
sustento ainda muito jovem. Trabalhou em uma plantação de tomates, onde permaneceu
até os 18 anos, demonstrando determinação e capacidade de reconstrução. Ao chegar
a São Paulo, em busca de novas oportunidades, mudou-se para Itapevi em 1987, cidade
onde encontrou acolhimento, dignidade e a possibilidade de recomeçar.

Em 2004, recebeu apoio do Sr. Sérgio Montanheiro, que o incentivou a tirar
seus documentos e ingressar no mercado formal de trabalho, possibilitando seu emprego
na Eurofarma, onde atuou por seis anos e meio. Aos 30 anos, formou sua família ao lado
de sua esposa Vera, tornando-se pai de quatro filhos: Thiago, Diego, Thais e Diogo e
avô de onze netos. Ao longo desses anos, construiu em Itapevi as melhores memórias
e os momentos mais importantes de sua vida.

Por sua história de luta, por sua resiliência e por sua forte ligação com a
cidade, o Sr. Antônio torna-se digno desta Moção de Aplausos, reconhecimento público
à sua jornada exemplar e ao impacto positivo que deixa na comunidade itapeviense.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 28 de novembro de 2025.

Mateus Andrade Da Silva Santos

Vereador Mateuzinho Silva
3º Secretário

M
oç

ão
 N

º
55

0/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
8/

11
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
06

37
/2

02
5

-
28

/1
1/

20
25

 1
3:

41
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 N

Z
7V

-V
0S

V
-P

E
U

6-
63

P
1

Câmara Municipal de Itapevi, 28 de novembro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=NZ7VV0SVPEU663P1, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: NZ7V-V0SV-PEU6-63P1

M
oç

ão
 N

º
55

0/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
8/

11
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
06

37
/2

02
5

-
28

/1
1/

20
25

 1
3:

41
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 N

Z
7V

-V
0S

V
-P

E
U

6-
63

P
1

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=NZ7VV0SVPEU663P1
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: NZ7VV0SVPEU663P1
		2025-11-28T13:41:14-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura